

公司代码：600529

公司简称：山东药玻

山东省药用玻璃股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	蒋敏	公务	孙琦铨
董事	王兴军	公务	柴文

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
公司本半年度不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	山东药玻	600529	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵海宝	茹波
电话	0533-3259028	0533-3259209
办公地址	山东省淄博市沂源县城	山东省淄博市沂源县城
电子信箱	sdyb@pharmglass.com	sdyb@pharmglass.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,350,095,701.86	4,180,160,012.79	4.07
归属于上市公司股东的净资产	3,329,451,849.70	3,250,316,273.87	2.43

	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	182,021,681.01	148,025,109.56	22.97
营业收入	1,300,106,472.46	1,150,037,339.97	13.05
归属于上市公司股东的净利润	167,592,596.44	132,114,235.44	26.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	168,925,520.03	127,532,910.60	32.46
加权平均净资产收益率(%)	5.05	4.26	增加0.79个百分点
基本每股收益(元/股)	0.5521	0.4352	26.86
稀释每股收益(元/股)	0.5521	0.4352	26.86

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		10,231				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
沂源县公有资产管理委员会	国家	15.66	47,540,759		质押	23,000,000
淄博鑫联投资股份有限公司	境内非国有法人	7.25	21,994,742	18,469,945	无	
沂源县南麻街道集体资产经营管理中心	国有法人	6.08	18,469,945	18,469,945	无	
深圳市架桥富凯七号股权投资企业(有限合伙)	未知	3.04	9,234,972	9,234,972	质押	9,234,972
全国社保基金一一五组合	未知	2.81	8,518,545		未知	
平安资管-邮储银行-如意10号资产管理产品	未知	1.91	5,800,081		未知	
中国工商银行-广发稳健增长证券投资基金	未知	1.84	5,580,699		未知	
嘉实基金-建设银行-中国人寿-中国人寿委托嘉实基金公司混合型组合	未知	1.73	5,249,597		未知	
兴业证券股份有限公司	未知	1.41	4,281,122		未知	

中国银行股份有限公司—嘉实医疗保健股票型证券投资基金	未知	1.38	4,199,766		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	淄博鑫联投资股份有限公司为公司董事、监事、高管控股的企业，与公司的董事、监事、高管为一致行动人，公司未知其他股东之间存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，公司主要开展了以下几个方面的工作：

一是细化和完善公司未来规划。报告期内公司对新的生产经营形势进行了梳理和判断，对公司未来生产经营管理工作进行了深度分析和对未来发展方向重新制定了发展战略，以利润为中心，重新细化和完善了公司未来三年的重点工作以及2025年前的中期规划，确定了各管理部门承担的具体工作任务，以此为中心开展工作，以保证公司未来期间利润的稳步增长和可持续发展。

二着力抓好融资项目的建设。年产18亿支一级耐水药用玻璃管制瓶项目，该项目建筑面积2.9万多平米，目前此工程已完成车间主体建设，内部装饰和辅助工程也基本施工完毕，设备定做按照计划进行。

三是深入推进环保治理工作。随着国家对环保加严的新常态，为适应下一时段的环保排放要求，公司上半年在继续保证达标排放的基础上，重点推进了陶瓷纤维管超低排放工作，这项技术是国内较为先进的环保治理方式，具有运行稳定、运行成本低等优势，预计在2018年底公司将成功运行两条生产线。

四是继续做好精细化管理工作。公司在做好现有管理工作的基础上，上半年通过“走出去、引进来”等方式，围绕MES智能管理系统，参观、学习其他企业的先进做法，邀请行业内的专家对智能管理系统进行了讲解，为日后公司智能管理系统的上马打下了基础；此项投资金额大、涉及公司生产和管理的方方面面，对未来的生产和管理的标准化、利润的进一步提升会提供强有力的保证，是公司新旧动能转换的主推项目。

五是自动化、智能化继续深入推进。

①2018年上半年，公司自动化项目已实施完成的有胶塞车间的预成型胶片的自动称重分拣和摆放；自动除边设备的设计开发；部分车间玻璃产品的物料自动输送系统，实现了托盘的自动转运。正在推进中的自动化项目有药用玻璃集成包装系统；托盘自动套袋热缩系统；胶塞产品的自

动硫化；胶塞自动配料系统。

②智能化工作推进，胶塞三车间的物流自动输送系统基本调试完成。该系统实现混炼、预成型、硫化、除边四个区域的物料自动流转，可以降低劳动强度和避免不同环境区域的人员交互污染。同时通过二维码标示不同环节的物料信息，并通过扫描器实现物料的识别，可以有效控制物料的差错配置。

2018年上半年，公司实现营业收入1,300,106,472.46元，同比增长13.05%；实现利润总额197,949,429.89元，同比增长25.24%；实现归属于母公司所有者的净利润167,592,596.44元，同比增长26.85%；扣除非经常性损益后的净利润168,925,520.03元，同比增长32.46%。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 1、会计估计变更的内容和原因

##### ①会计估计变更的原因

按照《企业会计准则第4号—固定资产》第四章第十五条“企业应当根据固定资产的性质和使用情况，合理确定固定资产的使用寿命和预计净残值”的规定，及第十九条“企业至少应当于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核”的规定，公司根据固定资产的性质和使用情况对各类固定资产的预计使用年限进行了复核和重新确定。

##### ②会计估计变更的内容

公司运输工具原预计使用寿命为12年，随着公司业务量的不断增大，使用率频繁，预计使用寿命小于12年。

为更加公允、恰当地反映本公司的财务状况和经营成果，在遵循会计核算谨慎性原则的基础上，对运输工具的折旧年限调整为6年，其他不变。

#### 2、审批程序

八届十四次董事会决议审议通过。

#### 3、开始适用的时点八届十四次董事会决议审议通过之日起执行。

#### 4、对净利润的影响

预计会减少2018年净利润439万元。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用